
REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2017 
 

Codice A1902A 
D.D. 12 luglio 2017, n. 327 
D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 - Allegato 1. Calendario manifestazioni 2017 - 2018. Operae 
2017 Determinazione n. 251 del 06/06/2017 e Determinazione n. 308 del 29/06/2017. Bando per 
la partecipazione delle imprese artigiane al progetto Piemonte Handmade: costituzione 
commissione esaminatrice. 
 
Premesso che: 
con D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 la Giunta regionale ha approvato il Programma pluriennale 
2017-2018 degli interventi per l’attuazione del punto IV. 3 Promozione/internazionalizzazione del 
Documento di indirizzi di cui alla D.G.R. n. 10-2143 del 28/09/2015. 
L’allegato 1 della citata D.G.R. individua il Calendario delle manifestazioni strategiche 2017-2018 
di carattere nazionale ed internazionale per la valorizzazione delle produzioni dell’artigianato 
piemontese sul mercato interno ed internazionale. 
Il Calendario prevede la partecipazione a iniziative che coniugano le imprese artigiane al design in 
un’ottica di innovazione e adeguamento alle richieste e ai gusti del mercato. In tale ambito la 
D.G.R. citata ha individuato la manifestazione “Operae 2017” – con il progetto Piemonte 
Handmade; con la stessa D.G.R. sono state dettati i criteri e le modalità per la selezione delle 
imprese. 
La manifestazione “Operae 2017”  è organizzata in esclusiva dalla Bold s.r.l.. 
Con determinazione n. 246 del 06/06/2017 è stata indetta una procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett.b) punto 3) del D.lgs 50/2016 per 
l’acquisizione del servizio di organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane ad Operae 
2017 per un importo stimato non superiore a Euro 59.970,00 (I.V.A. 22% inclusa); 
il corrispettivo massimo sopra indicato è stato valutato sulla base dei costi delle precedenti edizioni 
e delle informazioni acquisite dal soggetto gestore in esclusiva Bold s.r.l., ipotizzando di finanziare 
la partecipazione di almeno 10 imprese per il progetto Piemonte Handmade. 
Con la stessa determinazione sono stati approvati il progetto di servizio, il capitolato speciale, lo 
schema di contratto e la lettera di invito a presentare un’offerta. 
Il progetto di servizio e il capitolato speciale indicano i contenuti del servizio, precisando che le 
imprese ammesse a partecipare al progetto Piemonte Handmade sono individuate con apposito 
bando sulla base di requisiti e criteri definiti dalla Regione. 
Con determinazione dirigenziale n. 251 del 6/06/2017 sono stati approvati il bando e la modulistica 
per la presentazione della candidature riservata alle imprese artigiane per la partecipazione al citato 
progetto Piemonte Handmade. 
Con successiva determinazione n. 308 del 29/06/2017 il termine per la presentazione delle domande 
è stato prorogato al 11/07/2017. 
Preso atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto; 
tenuto conto che il bando approvato al punto 6 prevede che le domande presentate siano dapprima 
istruite dal competente settore Artigianato della Direzione Competitività del sistema regionale per la 
verifica dei requisiti di ammissibilità formale previsti dallo stesso bando al punto 6 citato;  
le domande ritenute ammissibili dal punto di vista formale sono quindi valutate da una apposita 
Commissione nominata dal Vice Direttore della Direzione Competitività del sistema regionale 
composta da due funzionari del settore Artigianato e un rappresentante di Bold s.r.l. 
Ai sensi del punto 8.2.4 del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2016-2018 della 
Regione Piemonte (approvato con D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016) fa parte della commissione 
anche un funzionario appartenente a Settore diverso da quello che ha la titolarità del procedimento; 
tale funzionario partecipa alla commissione senza diritto di voto. 
Ritenuto di individuare per la composizione della suddetta Commissione la Sig. ra Anna Mancosu e 
la Sig.ra Maria Spada,  funzionari assegnati al settore Artigianato; 



vista la nota di Bold s.r.l. in data 12/07/2017 (ns protocollo n. 9934/A1902A) che ha indicato quale 
proprio rappresentante la Sig. ra Maria Giuseppina Costantino 
ritenuto di individuare ai sensi del Piano di prevenzione della corruzione sopra citato la sig. Maria 
Giuseppina Costantino, funzionario assegnato al settore Sistema Universitario, diritto allo sudio, 
ricerca e innovazione ed acquisito il nulla osta dal Dirigente del settore medesimo; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016; 
tutto ciò premesso e considerato 
 

IL VICE DIRETTORE 
 
visto il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale; 
vista la D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 “L.R. 1/2009, art. 10 – Approvazione Programma degli 
interventi 2017-2018 per la valorizzazione delle produzioni artigiane sul mercato interno ed 
internazionale in attuazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017- Punto IV.3.”; 
vista la determinazione dirigenziale n. 251 del 6/06/2017 “D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 - 
Allegato 1. Calendario manifestazioni 2017-2018. Operae 2017 - Progetto Piemonte Handmade e 
B2B (Torino, 3-5 novembre 2017 – preview 2 novembre). Approvazione bando e modulistica per la 
partecipazione delle imprese artigiane. Scadenza: 30/06/2017”; 
 

DETERMINA 
 
di individuare quali componenti della Commissione esaminatrice delle domande presentate in 
riferimento al bando per la partecipazione delle imprese artigiane al progetto Piemonte Handmade: 
- Maria Spada - Funzionario del Settore Artigianato 
- Anna Mancosu - Funzionario del Settore Artigianato 
-Sara Fortunati - rappresentante di Bold s.r.l. 
- Maria Giuseppina Costantino -  funzionario assegnato al settore _ Sistema Universitario, diritto 
allo sudio, ricerca e innovazione  partecipante alla commissione senza diritto di voto. 
La partecipazione alle sedute della Commissione dei componenti avviene a titolo gratuito. 
La prima convocazione della Commissione è disposta dal Dirigente del Settore Artigianato. La 
Commissione disciplina il proprio funzionamento e fissa il calendario delle sedute di lavoro. 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 18 del D.lgs n. 
33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

IL VICE DIRETTORE 
  LUCIA BARBERIS 

 


